دغسې ډېرې ټپې چاربتې او سندرې وغېره د دغه وخت د ادب بې بها ملغلرې دي. چې په دغه لمبه لمبه وختونو كښې د تخليق د مرحلونو تېرې شوې دي. او تر دې وخته سينه په سينه راروانې دي.

هر كله چې د ملاکنډ د غزاگانو دغه زمانه د اولسي شاعري زمانه وه او په پښتو ادب د اولسي شاعري، سحر خور وو. په كال ۱۳۲۳ هـ بمطابق ۱۹۰۵ء د ملاکنډ د بت خېلي كلي يو شاعر قاضي عرفان الدين (۱۸۲۲ء نه ۱۹۳۱ء پورې) د اله ډهنډ ډهېرې، د محمد شريف خان د زوئي محمد ظريف خان د واده سهره ليكلې وه چې پښتو كښې دا وړمبې سهره ښكاري. دغه سهره كه يو پله د ظريف خان د واده نېټه محفوظ كوي او د هغه د خاندان تاريخي، سماجي او سياسي حيثيت پله اشاره كوي نو بل پله ددې دور د شاعري، رنگ هم خوندي كوي او د ارتقاء بنيادونه ئې هم په گوته كوي.